
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055/2017 – ARCON-PA, 29 DE MARÇO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da 
Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO Processo nº 2014/424647,
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora ANA CRISTINA COUTINHO MACHADO, Matrícula 
n.º 5496772/2, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO, 
correspondente ao triênio 2011/2014, conforme parecer jurídico 
contido as folhas 14,15 e 16 dos autos.
II – AUTORIZAR o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/08/2017 a 29/09/2017, considerando 
manifestação da chefi a imediata às folhas 18 dos autos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 161719

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2017 – ARCON-PA/CAF, 29 DE MARÇO 
DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I- REVOGAR, a Portaria nº 993/2015, publicada no D.O.E nº 
32.996, de 20/10/2015, que designou a servidora SELMA 
VIEIRA PEREIRA, matrícula n° 5911122/2, ocupante do cargo 
de ASSESSOR, como Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC.
II- DESIGNAR a servidora, MARIA DO SOCORRO NEVES 
PRADO, matrícula n° 3195686/1, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR I, como Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, até ulterior deliberação.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 161724
PORTARIA Nº 054/2017 – ARCON-PA, 29 DE MARÇO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA N.º257/2015-ARCON-PA, de 
20/03/2015, que designou SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 
5911122/2, a responder pela Supervisão de Gestão de Pessoas 
– GDP – ARCON/PA.
II – DESIGNAR interinamente, LAIRSON DA CUNHA FARO, 
matrícula nº 57190527/4, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo e Financeiro, a responder pela 
Supervisão de Gestão de Pessoas – GDP – ARCON/PA.
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 161718

ERRATA
.

Portaria Nº 073/2017, publicada no DOE Nº 33.332 DE 
14/03/2017, sobre o protocolo nº 154704.
ONDE SE LÊ: 1 (uma) diária
LEIA SE: ½ (meia) diária
Portaria Nº 074/2017, publicada no DOE Nº 33.332 DE 
14/03/2017, sobre o protocolo nº 154704.
ONDE SE LÊ: 1 (uma) diária
LEIA SE: ½ (meia) diária
 

Protocolo: 160238

    RATIFICAÇÃO  DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. Contratada:  
Empresa Belém Rio Segurança Ltda.Objeto: Vigilância dos 
prédios da Agência.Valor mensal: R$ 46.108,00
Belém, 30 de março de 2017.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 161803

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 077/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santarém/PA, no periodo de 23 a 24/03/2017, 
com o objetivo de participar de reunião na ARCON de Santarém. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA 
CUNHA FARO.
Portaria nº 078/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Lairson da 
Cunha Faro, Coord.Adm.Financeiro/57190527/3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Nova Timboteua, 
Salinopolis, Capanema e Bragança/PA, no período de 17 a 
19/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização 
no Terminal Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 081/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Leticia Maria Vieira Cavalcante, Tec.em 
Regulação/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Nova Timboteua, Salinopolis, Capanema 
e Bragança/PA, no período de 17 a 19/03/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de Fiscalização nos Terminais 
Rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 082/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Leticia Maria Vieira Cavalcante, tec.em 
Regulação/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Luzia do Pará, Cachoeira do Piriá 
e Gurupi/PA, no período de 24 a 26/03/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de Fiscalização nos Terminais Rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 083/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Leticia Maria Vieira Cavalcante, TEC.EM 
REGULAÇÃO/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Miguel do Guamá, Mãe do 
Rio, Ipixuma e Paragominas/PA, no período de 31 a 
02/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização 
nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.             
Portaria nº 084/CAF-Belém (PA), 09 de Março de 
2017. O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
período de 23 á 24/03/2017, com o objetivo de participar de 
reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 085/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, QUATRO MEIA diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Joelson José B.do Nascimento, Controlador/57224011/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Castanhal/PA, nos dias 06, 07, 08 e 09/03/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 086/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, DUAS MEIA diárias, aos benefi ciários abaixo, José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Joelson 
José B.do Nascimento, Controlador/ 57224011/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, nos 
dias 10 e 11/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 087/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER,CINCO  MEIA diárias, aos benefi ciários 

abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/
PA, nos dias 12, 13, 16, 17 e 18/03/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 088/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, DUAS MEIA diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; 
Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/
PA, nos dias 14 e 15/03/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 089/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, SEIS  MEIA diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Antonio Maria de Souza Oliveira, Controlador/5775680, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Castanhal/PA, nos dias 19,22,23,24,25 e 26/03/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 090/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,DUAS MEIA diárias, aos benefi ciários abaixo, José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Antonio 
Maria de Souza Oliveira, Controlador/5775680, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, nos 
dias 20 e 21/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 092/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,  2 e ½ (Duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Carlos William Santos, Agente Fiscal/2035189-01; Luiz 
Valdir Trindade de Lima, Agente Fiscal/2035677-001, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, 
no período de 13 a 15/03/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 093/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (Seis e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
MARCIO CARDOSO SOARES, CONTROLADOR/5924861/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Eldorado 
dos Carajás,Parauapebas e Curionopolis/PA, no período 
de 13 a 19/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 094/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, DUAS MEIA diárias, aos benefi ciários abaixo, José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Fernando 
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, nos 
dias  27 e 28/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 095/CAF-Belém (PA), 13 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (Cinco e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Marta Da Penha Sales, Gerente-
GTT/5917319/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Benevides e Mosqueiro/PA, no período de 13 a 
18/03/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 096/CAF-Belém (PA), 14 de Março de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Ana Valeria Ribeiro Borges , Gerente/54187993/1; Rosimar 
Borges Reis e Silva, Téc.em Regulação/5887658/1,de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, 
no período de 21 a 24/03/2017, com o objetivo de realizar 
serviço participar de reuniões com o prefeito de Santarém e 
sua equipe Técnica referente ao Convenio de cooperação das 
atividades de regulação e Fiscalização de prestação de servoço 
abastecimento de agua e esgotamento sanitario fi rmado entre 
Agencia e Prefeitura Santarém. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 097/CAF-Belém (PA), 14 de Março de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON, n-PA o uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord.Adm.


